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Қош келдіңіздер!
Мен – «Алтын адам» ретінде танылған сақ жауынгерімін. Мен Сақ 
немесе Скиф деген халықтанмын. Біз Еуразия жазирасында және қазіргі 
Қазақстанда ежелгі заманда – біздің дәуірімізге дейінгі 8 ғасырдан бастап, 
біздің заманымыздың 4 ғасырына дейін мекендедік. Бұл сенімі, әдет-
ғұрпы, тұрмыс салты мен көзқарасы, ортақ мәдениеті бар халықты 
құрайтын тайпалар мен тұтас тайпалық одақтар болатын. Скифтардың 
тұрмыс салты, көптеген ғасырларда өнерден көрініс тапқан әлемнің 
құрылысы туралы қайталанбас пәлсапаны қалыптастырды. Уақыт бізді 
аямады, бірақ, археологтар, тарихшылар мен қалпына келтірушілердің 
арқасында сіздер сақтар жасаған тамаша бейнелерді көре аласыздар. 
Ұлттық музейдегі біздің өнердің әлемі – «Сақ алтыны» көрмесіне қош 
келдіңіздер!  

Здравствуйте!  
Я – сакский воин, известный как «Золотой человек». Я из народа, 
называемого Саки или Скифы. Мы обитали на просторах Евразии и 
теперешнего Казахстана в древние времена – с 8-го века до нашей эры 
до 4-го века нашей эры. Это были племена и целые племенные союзы, 
составлявшие народ с общей культурой, верованиями, традициями, 
образом жизни и мировоззрением. Нас закалила, воспитала и 
объединила сама природа. Особый образ жизни Скифов сформировал 
свою неповторимую философию о строении мира, отразившуюся в 
искусстве на многие века. Время не пощадило нас, но благодаря 
труду археологов, историков и реставраторов, вы сами сможете 
увидеть прекрасные образы, созданные скифами. Добро пожаловать в 
Национальный музей, на выставку «Золото скифов» – в мир нашего 
искусства!  

Hello! 
I am a Saka warrior, known as the «Golden Man». I am from a people 
called Saka or Scythians. We lived in the expanses of Eurasia and present 
Kazakhstan in the ancient times – from the 8th century BC to the 4th 
century AD. We were tribes and whole tribal unions, which comprised people 
with a common culture, beliefs, traditions, way of life and worldview. 
We were tempered, brought up and united by the nature itself. A special 
way of life of the Scythians formed its unique philosophy about the 
structure of the world, and reflected in art for many centuries. Time did 
not spare us, but with the help of the work of archaeologists, historians 
and restorers, you yourself can see the beautiful images created by the 
Scythians. Welcome to the National Museum, to the exhibition «Scythian 
Gold» – to the world of our art!
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«Сақ алтыны» көрмелік жобасы – Астанадағы ЭКСПО-2017 халықаралық 
көрмесінің кешенді мәдени бағдарламасы ішіндегі маңыздыларының бірі. 

Көрме экспозициясында жарияланған түпнұсқадағы алтын артефактілер 
еуразиядағы ерте темір дәуірі скиф-сақ мәдениетінің барлығына сүйікті кезеңін 
қайта таныстырады. Осы заманның әлеуметтік мәдени оқиғалары қазақ 
халқының этногенезіндегі маңызды бөлімге айналған, сонымен бірге, ұрпаққа 
тамаша көркем естелік – «аң стиліндегі өнерді» қалдырды. Бұл феномен 
еуразия тарихында өз ізін салып қана қоймай, келесі мәдениеттердің, тіпті 
бүгінгі күнге дейін көркемдік сананың тұжырымдық негізіне айналды. 

Скифтік декоративті-қолданбалы өнер үшін алтын негізгі материал ретінде ерекше 
маңызды болған. Оның қасиетті мәні әралуан мол әшекейге таралып, ежелгі 
көшпенділер әлемінің дүниетанымдық моделінің айқын көрінетін формасын 
иеленді. 

Аң стиліне тән ерекшелік – сақтардың өмір салтына мінсіз үйлесетін шағын 
формаларға талпынысы. Дәл сол себептен б.з.д. VI–IV ғасырларда алтыннан 
жасалған ерте көшпенділердің көркем брендіне айналған шағын пластика 
Қазақстан Республикасының Ұлттық музейінің экспозициялық залының 
стендінде кеңінен ұсынылған.

«Сақ алтыны» түпнұсқадағы артефактілердің халықаралық көрмесі, сөзсіз, 
Астана қонақтары үшін еуразиялық сақтардың көркем өнері және мәдениетімен 
кездесудің тамаша мүмкіндігі болары анық. 

Арыстанбек Мұхамедиұлы,
Қазақстан Республикасының 
Мәдениет және спорт министрі
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Андрей Хазбулатов,
философия ғылымдарының докторы 
(PhD), Қазақ ғылыми-зерттеу 
мәдениет институтының 
бас директоры 

Өзінің бастау көздерін іздеуге барлық өспелі қызығушылық фонында Еуразия орталығының 
көшпенділерінің ұлттық мәдениетін және руханилығын зерттеу проблемасының өзіндік 
ерекшелігі аса өткір болып табылады. Әрбір халықтың мәдениеті дүнетанымға, өнерге, 
дәстүрлерге негізделген тұтас жүйе болады. Біздің күндерімізге дейін қандайда бір 
шамада жеткен және алдындағы мынжылдақтарда негізі қаланған оларға жүгіну, 
рухани құндылықтардың мәнін түсіну жалпы тарихи мәнмәтінде өзін және өз орнын 
жақсы түсінуге мүмкіндік береді. 

Ұлы Дала жазығында ежелден қалыптасқан әлемнің Скиф-сақ моделі Орталық Азия 
тұрғындарының менталитет негіздерінің бірін құрайды және қазіргі уақытта да олардың 
мәдениеті мен этикасының ажырымас бөлігі болып табылады. Ежелгі көшпенділердің 
бірегей рухани негіздері өзінің тіршілік ету қабілетін дәлелдейтін ерекше дүниетаным 
жүйесінің ядросы болды.

Аң стилі құқық бойынша өзіндік ерекшеліктің әлемдік өнерінің байлығында, алайда 
әлем картинасы мен өмір бейнесімен бірлескен түрлі халықтардың ортақтығына тән 
бірегей хронотоптың көркемөнер мәнін ұғынуының үлгісі ретінде ерекше орын алады.

Скиф-сақ аң стилі тұтас көркем жүйе ретінде ерекше сюжеттік жіктеулерге ие. 
Бейне кез келген ежелгі мәдениетте іс жүзінде барлығында кездесетін жануарлардың 
«бейнесін» көптеген көркем өнер тәсілінен көрінетін бірегей жаңашыл композициялық 
шешімдер арқылы сюжетпен түйіседі. 

Скиф-сақ мәдениеті облысында жетекші ресей және отандық мамандармен жиналған 
ауқымды материал мүлдем жаңа кілтте дұрыстықты модельдеудің өзіндік құралдары 
сияқты ғылыми әлемге танымал болған зооморфты бейнелерді көруге мүмкіндік береді.

Аң стилі нақты уақыт пен белгілі жерер үшін тән жай қызықты және өзіндік 
ерекше көркем қабылдау емес. Бұл мифологиялық қиын кезеңдердің іске асуымен 
ғана шектелмеген Корея түбегінен Қара теңізге дейін зор аумаққа орналасқан 
көптеген халықтардың әмбебап тілі. Аң стилі адам үшін қажетті затпен және 
қабылдау қолжетімділігімен оның шалқарлануы мен мінәжатына жеңіл жанасып 
ерекше космосты қалыптастыруға мүмкіндік берді. 

Ежелгі көшпенділердің ұмтылыстарының батылдығы мен ойлаудың ауқымдылығы 
олардың күрделі философиялық және дүниетанымдық императивтерін жедел басқару 
қабілетіне ғана емес, сонымен бірге ерекше көркем көрініспен бекітілді. Аң стилі 
номад әлемінің кеңістіктік-космологиялық тепе-теңдігін ең дұрыс түсіндіретін жалғыз 
ықтимал формула болды. 

Аң стилінің зооморфтық коды – бұл терең философиялық құбылыс. Басты бейнелі 
элементі өсімдік бастамасын қайта ойлау болып табылатын отырықшы мәдениеттен 
айырмашылығы номадтар саналы дамыды және жануарлардың символизмін жетілдірді. 
Мұның себебі өмір салты және сәйкесінше дүниетаным болып табылады.
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Скиф-сақ аң стилінің эстетикалық тұжырымдамасының материалдық шегі жоқ 
және өзінің алуан түрлі әлемін байланыстыратын ғаламдық идеяны нақтылы түрде 
көрсетеді. Байланыссыз қалдырмайды, біріктіреді, бұл ежелгі номадтардың дүниетанымын 
азия халықтарының шағын тобынан жеке алынған түпнұсқалы діни-мифологиялық 
жүйе ретінде ғана емес, сонымен бірге үнді-еуропалық масштабта қуатты мәдени 
философиялық бөлік ретінде қарастыру құқығын береді. Аң стилінің уникумы оның 
пайда болған сәтінен жеткілікті ұзақ уақыта ол не көркем феномен, не тіл ретінде 
өзінің мәні мен құндылықтарын еш жоғалтпағаны туралы қорытындыланады. 

Скиф-сақ қоғамында аң стилінің қандай болып табылатын функционалды, рационалды 
және эстетикалық үлдем таңбалы жүйенінің болуы ерекше мәтін түрінде зооморфты 
тәсілмен шифрланатын ақпараттың терең маңыздылығын ежелгі көшпенділерлің түсінуі 
туралы куәландырады. Аң стиліндегі кез-келген көркем элемент өзімен өзі болсын 
немесе басқалармен жиынтықта болсын, жеке және жалпы мәнмәтіннің бөлігі ретінде 
«оқылуы» мүмкін.

Аң стилі заттар әлемін тек белгілеуге шақыратын қандайда бір көркем бейнеердің 
жай ғана жиынтығы емес. Бұл – жалпы барлық Еуропа үшін ортақ  ғаламдық 
дүниетаным императивтерін барынша дәл және көлемді көрсету мақсатымен құрылған 
айқын жүйе. Эстетикалық тұрғыдан аң стилі материалдың барлық әлеуетін, пішіні мен 
түсін алып тастап, барлық көркем өнер тәсілдерін толық шамада қолданады. Аң 
стилін иконографиялық құрылым ретінде зерттеу процесінде жүгіріс, шайқас, азаптау 
және басқа ерекше композициялық амалдармен сцена ретінде логикалық сюжеттік 
топтарды анықтайды. Мұны өз тегінде формулалармен санауға болады. Олардың 
визуалды көрінісінің ықшамдылығы ұғымды жеңілдетеді, алайда мәнін түсірмейді. 

Тура сондай принцип сюжеттері мен образдары белгілі бір комбинацияда айқын 
мақсаттарды көздейтін және өзімен өзі аң стилінің иконографиясы негізінде жатыр. 
Әрбір уәж бір уақытта жұмбақ және басқасын шешу кілті біршаа күрделі және көп 
деңгейлі.  

Мәдениеттің тіршілік ету қабілеті және оның образдық тілі қазіргі сәттегі оның 
өзектілігіне немесе жетістігіне соншалықты тәуелді емес, ал оның құндылықтарын 
сақтау, энергияны жинақтау қабілетіне байланысты. Мәдениеттің уақыт өте тек тарихи 
аренадан емес, сонымен бірге тарихи жадыдан жоғалу себептерінің бірі ақпаратты беру 
тәсілінің жетілмеуінде қорытындыланады. Физикалық тұрғыдан, тілдің әмбебап типін 
құрған қоғам тек әлсіз энергия деңгейінде ғана тіршілік етуін тоқтатады. Символ егер 
объективтілігі ен өзектілігін ешқашан жоғалтпайтын ғаламдық жан-жақы ақпараттың 
бұрынғыдай тасымалдаушысы болса тіршілік етуге үнемі шақырады. 

Аң стилі көркем құндылығы рухани мазмұннан ажыратылмайтын мұндай жан-жақты 
тілдің ашық мысалы болады. 

Бірегей көркем жүйе болып скиф-сақ аң стилі түрлі әлемдерді және дүние жүзінің 
бөліктерін біржола біріктіріп, ежелгі көшпенділердің тірі тынысын іске асыра, сақтай 
және бере алды. 
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«Сақ алтыны» халықаралық көрмесі замандастардың назарын біздің 
халқымыздың даңқты өткеніне аударатын жоба болып табылады. Еуразияның 
кең-байтақ даласы әлі күнге дейін, қазақ халқының бейнелеу өнерінде,  
ою-өрнегінде, жалпы символикасы мен семантикасында өмір сүре отырып, 
біздің ата-бабаларымыз жасаған өзінің тарихи қазыналарын сақтаған. 

Маңызды тарихи көрмеден бұрын ұзақ әрі ықтиятты қалпына келтіру 
жүргізілген еді. Археологиялық қазбалардың нәтижесінде табылған қола немесе 
ерте темір дәуіріне жататын көптеген жоғары мәдени артефактілер, ауқымды 
қалпына келтіруді қажет етеді. Бұл тарихты дәл білуді, технологиялық ептілікті, 
артефактілердің нәзік материалына үнемі ұқыптылықты талап ететін өте бейнетті 
үрдіс. Уақытпен «күресетін» қалпына келтірушілер жұмысының арқасында өткен 
және болашақ арасындағы мәдениеттің рухани байланысын дәлелдейтін 
тарихтың үлкен қабаты сақталған. 

Қазақ халқының қаһармандық өткенін куәландыратын маңызды нысандар – 
«Алтын адам» костюмы, сақ жауынгері мен сармат көсемінің жинақтық бейнесі, 
Талды 2 қорғанының жауынгері, Берель жылқылары «Остров Крым» ғылыми-
реставрациялық зертханасының көп жылдық еңбегінің қорытындысына айналды. 
Осы артефактілердің ішінде экспозицияда танымал болып үлгергені Тақсай-1 
кешеніндегі «Сармат абыз әйелінің» реконструкциясы. Тұңғыш рет көрерменге 
және ғылыми қоғамдастыққа поэтикалық атауы «Үржар ханшайымы» аталған 
реконструкция ұсынылады. 

Сақтар мен скифтердің өнері уақыт ағысында жоғалып кетпеді, ол өмір сүріп 
келеді. Суретші-реставратор үшін «Сақ алтыны» халықаралық көрмесі – оның 
жұмысының мәні. 

Қырым Алтынбеков
«Остров Крым» ЖШС ғылыми-реставрациялық 

зертханасының директоры 
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«ОСТРОВ КРЫМ» ЖШС 
ҒЫЛЫМИ-РЕСТАВРАЦИЯЛЫҚ 
ЗЕРТХАНАСЫНЫҢ

ЖИНАҚТАР 
КОЛЛЕКЦИЯСЫ
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САРМАТ АҚСҮЙЕК ӘЙЕЛІ  
Б.з.д. VI –V ғғ. – Тақсай І

Реконструкцияның авторы Қырым Алтынбеков
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САҚТАР ТУРАЛЫ 

«Мильоны – вас. Нас – тьмы, и тьмы, и тьмы.
Попробуйте, сразитесь с нами!
Да, Скифы – мы! Да, азиаты – мы, – 
С раскосыми и жадными очами!»                                   

Александр Блок

Ұлан-ғайыр Еуразия даласында (б.з.д VIII ғ. – б.з. IV ғ.) ерте көшпенділердің 
тайпалары – Скифтер мекендеген, оларды осылай ежелгі грек тарихшылары 
атаған. Басқа дереккөздерде оларды Сақ деп атағаны белгілі. Скифтер туралы 
ақпарат антикалық авторлардың, соның ішінде ежелгі грек тарихшысы 
Геродоттың баяндауынан және археологиялық қазбалардың нәтижесінде 
белгілі болды. Бұл сенімі, әдет-ғұрпы, тұрмысы, көзқарасы мен мәдениеті 
ортақ біртұтас халықты құрайтын тайпалық одақтар болатын. Оларды 
шынықтырған, тәрбиелеген және біріктірген табиғаттың өзі еді. Еркін, жылпос, 
ақылды, батыл, икемді, мықты тайпалар мәдениеттің біртұтас қабатын жасады. 
Сақтардың ерекше тұрмысы көптеген ғасырларда өнерде көрініс тапқан әлемнің 
құрылысы туралы қайталанбас өзіндік философиясын қалыптастырды. Бүкіл 
әлемге танылған сақтардың аң стилінің тамаша бейнелерін археологтар мен 
қалпына келтірушілердің арқасында өз көзіңізбен көре аласыз.

Сақтар табиғатты сезіне және түсіне білген, оның құбылыстарын қастерлеп, 
жануарлардың ептілігі мен күш-қуатына сүйсінген. Сақ халықтарының 
дүниетанымы табиғи заңдардың негізінде қалыптасқан. Табиғи циклдер мен 
құбылыстарға бағдарланған координат жүйесі – олардың өзіндік көзқарасына, 
мифологиясына, біздің ата бабаларымыздың (номадтардың) ойлауына, бір 
кездері көшпенді болуына, әр уақытта жаумен шайқасуға дайын, жартылай 
әскери тұрмыс қалпына, жылпостығына, оларды қоршаған табиғатпен тепе-
теңдікте тұрып, өз халқының дәстүрлерін құрметтеуіне себепші болды. Жиі 
кездесетін азаптау көрінісінің бейнеленуі қоршаған әлемнің шындығы мен 
бүкіл мәнін, бірге өмір сүрудің шүбәсіз заңдарын көрсетеді.

Скиф тайпалары мен халықтарында Еуразия даласындағы кейінгі қола дәуірі 
мен ерте темір ғасырының мәдениетінде кеңінен ұсынылған жануарларды 
бейнелеудің ерекше мәнері бар. 

Оның ерекшелігін көрсететін үлгі ретінде зерттеушілер бүктеліп жатқан 
жыртқыш мысықтұқымдасын, сирағын бүккен және мүйізін артқа тастаған 
бұғыны, тұяғының ұшында тұрған тұяқты жануарларды келтіреді. Осы 
бейнелердің сакралды мәні туралы пікір зерттеушілер арасында мойындалған. 
Скиф-сібірлік өнердің мысалдары (бұғы, тау арқары, ұрыс көрінісі т.б.) бүкіл 
қоғамға түсінікті идеяларды қамтыған, олар қысқа әрі көп мағыналы. 
Скиф мәдениеті ескерткіштеріндегі стильдің айқын үлгілеріне қошқар пішіні 
(сүйір төбесінде, «байрақ төбесінде», пышақ сабында және уатқыштарда), 
бұғы айылбасы, безеуіш уатқышында және пышақ сабында, кейде айналарда 
орналастырылған бұғылар мүсінінің бейнеленуі жатады. Осылайша сақ 
шеберлері табынатын заттар мен олардың йесінің маңыздылығын арттыратын 
тұмарлар жасаған.
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САҚ КӨСЕМІНІҢ 
МІНГЕН АТЫ  
Берел қорғаны ( б.з.д. IV-III ғғ.) 

Реконструкцияның авторы  
Қырым Алтынбеков
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САҚ ӨМІРІНДЕГІ ЖЫЛҚЫ

Жылқы сақтар үшін шексіз, ұлан-ғайыр Еуразия даласын бағындыруда бірінші 
орында тұрған байланыс құралы. Көшпенді өмір салтында жылқының болуы 
шарт еді. Барлық сақтар кіші жасынан бастап жылқы мінетін. Жылқылар мен 
қойлар олардың тіршілігінің негізі болатын. Олар ет пен сүт беретін. Жылқы 
сүтінен сақтар қымыз бен жылқы ірімшігін жасайтын. Жылқылар мен қойлар 
сақтарға жесе азық, кисе киім болатын (жүні, былғарысы). 

Грек тарихшылары сақ жылқыларына жалпы баға бере отырып, олар тапал, 
мығым, өте жүйрік, әскери жорықтарда төзімді әрі сұрапыл қысты жеңіл 
еңсеретінін ерекше көрсеткен. 

Скиф патшалары және олардың жанындағылар үлкен жылқы мен мал 
табындарын иеленген еді. Сақ ақсүйектерінің ат-әбзелі мен ертоқымы иесінің 
мәртебесін айқындайтын ғана емес, сондай-ақ, күшті тұмар болатын аң 
стиліндегі алтын бұйымдармен қапталатын. Аңыздағы арқардың мүйізі бар алтын 
қанатты жылқылардың бейнесі рулық тотемдерді біріктіретін күн құдайымен 
бейнеленген. Жылқы басқа дүниеге шығарып салушы саналған. Оның қанаты – 
жоғарғы дүниені бейнелейді. 1992 жылы қанатты жылқылар (пырақтар) тәуелсіз 
Қазақстан Республикасының мемлекеттік елтаңбасында бейнеленіп, өмір сүруге 
екінші мүмкіндік алды.

САҚ ӨМІРІНДЕГІ АЛТЫН  

Сақтардың өнердегі аң стилі жиі алтынмен байланыстырылады. Дегенмен, 
олар басқа материалдарды да кеңінен қолданған. Мәселен, қола, темір, ағаш, 
былғары, сүйек. Бірақ, дәл алтын скиф-сақ халықтарында күн құдайы және 
мәңгілікпен байланыстырылды. Сақтар үшін алтын «құдай сыйы» ретінде 
ерекше құндылыққа ие болды, ол патша билігінің символы, Аспан мен Жердің 
ғажайып одағының баламасы. 

Сол заманның адамдары сақ алтынын өңдеудің өзіндік техникасын жасады, 
ол металлдан алынып қолдан жасалған фольга ретінде ұсынылатын. Фольганы 
жұқа түйіндік қылып түзететін де, бетіне әр түрлі суреттер салған. Осы 
жұмысты білікті қолөнершілер орындаған, ал олардың киіміне тігілген алтынның 
құпиясы ұрпақтан ұрпаққа берілген.
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САҚ ЖАУЫНГЕРІ – 
ЖИНАҚТАМА БЕЙНЕ 
2011. Реконструкцияның авторы  
Қырым Алтынбеков
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САҚ ЖАУЫНГЕРІНІҢ 
ЖИНАҚТАМА БЕЙНЕСІ 

Бұл шығармашылық жұмысты суретші-қалпына келтіруші Қ.Алтынбеков  
2011 жылдың ақпанында ежелгі көшпенділер өнерінің сарынымен жасап 
шығарды. Сақ жауынгерінің костюмін қалпына келтіруге автордың Қазақстан 
аумағындағы және оның шекарасынан тыс  археологиялық олжаларды зерттеуі 
негіз болды. 

Орындау стилі біздің ата-бабаларымыздың ойлауын, мифологиясын, бір кездегі 
көшпенді, жартылай әскери тұрмыс қалпын, әр уақытта жаумен ұрысуға, 
отырықшы орынды ауыстыруға дайын екенін, жылпос, қоршаған табиғатпен 
тепе-теңдікте өмір сүретінін, өз халқының дәстүрлерін құрметтейтінін көрсетеді. 

Ұсынылған реконструкция – сақ дәуіріндегі саяси элита өкілінің бейнесі. Мұнда 
Орталық Азия қорғандарынан табылған бірегей олжалар табиғи үйлеседі. 

Декордың детальдарын жаңғырту мен қалпына келтірудің мәселелерінің жаңа 
амалы, қарудың формалары мен оның қынабының формаларын нақты ашу, 
кулах, белбеу, қаруды байлау мен бекіту үшін қолданылатын басты керек-
жарақтарды жасаудың жаңадан түсіндірілуі ғылыми тұрғыдан дұрыс қалпына 
келтіруді және жобаны толық әрі нақты қылып іске-асыруға мүмкіндік береді. 
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Қабан  түріндегі түйіндік
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
26х15х6

Мысықтұқымдас жануар түріндегі түйіндік
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
20х11х5

Мысықтұқымдас жануар түріндегі түйіндік
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
20х11х5

Арқар 
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
15х11х10

Сол жаққа қаратылған  
жолбарыс түріндегі түйіндік  
Талды-2 (б.з.д. VI-V ғғ.) Қазақстан
23х17х7

Алқа 
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
160х132х10

Патшайымның рәсімдік тостағаны 
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
42х42х37

Белбеу 
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
350х110 

Бұғы түріндегі төбесі бар түйреуіш 
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
316х40х25

Төбесі қасық тәріздес түйреуіш
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
350х25х10

Төбесі арқар түріндегі түйреуіш 
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
125х10х6
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Үлкен салпыншақ (тесілген моншақ)
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
24х12

Салпыншақ (тесілген моншақ)
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
20х10

Салпыншақ (тесілген моншақ)
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
20х10

Бедерлі  түйіндік 
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
24х7х4

Оқ 
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
35х12

Барыс маскасы
Таутекелер мен құстардың басмүсіні 
Шілікті (б.з.д. VII-VI ғғ.) Қазақстан 
27х15х5

Қыран (грифон)
Шілікті (б.з.д. VII-VI ғғ.) Қазақстан
28х16х5

Қос бұғы 
Шілікті (б.з.д. VII-VI ғғ.) Қазақстан
26х26х5

Ұшатын бұғы 
Жалаулы қазынасы (б.з.д. V- IVғғ.) Қазақстан
38х28х8

Екі бұлан басмүсінімен  
Мысықтұқымдас жыртқыш
Берел Қорғаны (б.з.д. IV- ІІІ ғғ.) Қазақстан
85x65

Синкреттік 
Полиморфты тіршілік иесі 
Есік қорғаны (б.з.д. V- ІІІ ғғ.)
Қазақстан
65x35
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Үш бұғы
Қызылұйық (б.з.д. І - ІІ ғғ.) Қазақстан
65x55

Құлақты грифон түріндегі ауыздық, жылқы 
жабдығының элементі
Берел қорғаны (б.з.д. IV- ІІІ ғғ.) Қазақстан
245x55

Қар барысы (жолбарыс)
Берел қорғаны (б.з.д. IV- ІІІ ғғ.) Қазақстан
31х30

Үш грифон. Ат әбзеліне арналған салпыншақ
Берел қорғаны (б.з.д. IV- ІІІ ғғ.) Қазақстан
110х85

Сібір олжасы «махаббат туралы аңыз» 
Алтай (б.з.д. IV- ІІІ ғғ.) 
145х110

Ауыздық, қошқар
Берел қорғаны (б.з.д. IV- ІІІ ғғ.) Қазақстан
280х100

Ауыздық, бұлан 
Берел қорғаны (б.з.д. IV- ІІІ ғғ.) Қазақстан
280х80

Ауыздық, грифон 
Берел қорғаны (б.з.д. IV- ІІІ ғғ.) Қазақстан
250х50

Үш өлшемді бұлан
Берел қорғаны (б.з.д. IV- ІІІ ғғ.) Қазақстан
170х120, Н-60

Мифтік бұғы-грифон 
Ордос қорғаны б.з.д. I ғ.) Ішкі Моңғолия
90х90

Жолбарыстың басы 
Берел қорғаны (б.з.д. IV- ІІІ ғғ.) Қазақстан
55х50
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Мифтік жануар 
Берел қорғаны (б.з.д. IV- ІІІ ғғ.) Қазақстан
70х90, Н-45 

Қанатты жылқылардың басмүсіні 
Есік қорғаны (б.з.д. V- І V ғғ.) Қазақстан
160х110

Арқар
Шілікті (б.з.д. VIII ғ.) Қазақстан
43х40

Екі бұлан түріндегі мойынға тағатын бұйым 
Берел қорғаны (б.з.д. V- ІV ғғ.) Қазақстан
150х105

Сақ садағы 
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
115х280

Сақ қорамсағы (садаққа арналған қап) 
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
860х370

Безеуіш
Аржан қорғаны (б.з.д. VII-VIII ғғ.) Тува
750х190  

Тау арқары 
Берел қорғаны (б.з.д. V- ІV ғғ.) Қазақстан
80х70

Сфинкс 
Берел қорғаны (б.з.д. V- ІV ғғ.) Қазақстан
50х32х18

Қасқыр бейнеленген қамшы 
Пазырық қорғаны б.з.д. V-IV ғасырлар
520x50
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Білезік 
Қорған Кешені ,Тақсай-1, б.з.д. V ғ., Батыс Қазақстан 
75х65х26

Полихромды стильдегі әшекей,  
алтын жалатылған зер, безендіру,Жетісу,
Б.з. ІІІ-V ғғ., Ақтас қорымы-1, Жетісу
50х40

Полихромды стильдегі әшекей,  
алтын жалатылған зер, безендіру,Жетісу,
Б.з. ІІІ-V ғғ., Ақтас қорымы-1, Жетісу
50х40

Адам мен қабанның азаптау  
көрінісі бейнеленген сырға,
Жетісу, Қарғалы көмбесі, б.з.д. V-ІІІ ғғ.
35х20

«Зоологиялық ойжұмбақ» 
негізіндегі Салтанатты киімнің әшекейі, 
Жалаулы көмбесі, б.з.д. V-III ғғ.

Шар түріндегі салпыншақ,
б.з.д. V-ІІІ ғғ., Лебедевка, 
Батыс Қазақстан 
20х18

Сырға бөлігі
Батыс Қазақстан, б.з. ІІ-ІV ғғ.
20х20

Барыс бейнесіндегі түйреуіш 
Пазырық қорғаны, б.з.д. V-IV ғғ.
40х30х14

Салпыншақ
Жетісу, Қарғалы көмбесі, б.з.д. ІІ-І ғғ.
18х14

Аржан, қанжар (акинак) сабының бөлшегі
35х12
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Сырғаның салпыншақтары, 
б.з.д. V-IІІ ғғ., Батыс Қазақстан
Жалпы көлемі  40х35

Моншақ
Б.з.д. ІV ғ., Лебедевка, Батыс Қазақстан
12х10

Екі бұланның басмүсіні бейнеленген мысықтұқымдас 
жыртқыш
Берел қорғаны, б.з.д. IV-ІІІ ғғ.
95х68х23

Теңлік, скипетр
24х11

Екі жақты сфинкс, 
Берел қорғаны, б.з.д. IV-ІІІ ғғ., Шығыс Қазақстан
65х30х20

Солға қаратылған сфинкс, 
Берел қорғаны, б.з.д. IV-ІІІ ғғ., Шығыс Қазақстан 
50х32х18

Оңға қаратылған жолбарыс түріндегі түйіндік 
Талды-2, б.з.д. VI-V ғғ. Қазақстан
23х17х7

Мысықтұқымдас жануар түріндегі түйіндік
Аржан қорғаны, б.з.д. VІІ-VIII ғғ.,Тува
22х15х5

Жолбарыс – Грифон
Берел Қорғаны, б.з.д. IV-ІІІ ғғ., Шығыс Қазақстан
350х300х120
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Орынбор губернаторлық тарихи-өлкетану мұражайы – Ресейдің ескі 
мұражайларының бірі. «Сақ алтыны» түпнұсқадағы артефактілердің халықаралық 
көрмесіне қатысуға шақыру кездейсоқ емес: Мұражай фондында археологиялық 
дүниежүзіне танымал қорған қорымдар Прохоровка, Покровка, Кардаилова, 
Липовка, Пятимары, Жаңа кумак, Аландық, Филиповка және т.б. қазбалардың 
барысында қалыптасқан скиф-сармат көне заттарының коллекциясы орналасқан. 

Археологиялық тұрғыда савроматтар мен сарматтардың қорған тұрғызу мәдениеті 
орталық азиялық скифтердің өзіндік әлемімен тарихи бірлігін құрайды, сол 
арқылы ерте темір дәуірінің дала көшпенділерінің жалпы мәдени портретін 
жасауға мүмкіндік береді. 

Орынбор коллекциясында савроматтармен және олардың ұрпақтары сарматтардың 
жауынгер дала көшпенділерінің тарихын сипаттайтын артефактілер жиналған.  
Бұл жауынгер тайпалар тек басқа халықтармен жауласып қана қойған 
жоқ, сонымен бірге сыртқы дүниемен кең сауда қатынастарын орнатты. Бұл 
байланыстардың географиялық байланысы туралы орынбор даласының сармат 
қорғандарында табылған ортаазиялық тамаша алтын бұйымдар, иран ыдыстары 
мен мөр, финикиялық әйнек, ежелгі египеттік жазуы бар алебастр сауыт, 
шамшат тарақ, грек темір сауыты және т.б. айтады. 

Біздің мұражайдың алтын қоймасын жасауда Орынбор облысының Илек 
ауданындағы Филиптік қорғандардағы қазба жұмыстары маңызды болды. 
Б.з.д. І мыңжылдыққа жататын патша зиратының бірінде бай қазынасы бар 
тоналмаған көркемдігі жоғары алты жүзден аса күміс пен алтын бұйымдарды 
құрайтын жерлеу орны табылды. Бұл артефактілердің жартысы осы көрмеге 
қатысады. 

Осылайша, Орынбор губернаторлық тарихи-өлкетану мұражайының алтын 
қоймасындағы артефактілердің қатысуы Қазақстанның ұлттық музейіндегі  
«сақ алтыны» көрмесін жарқын мәдени оқиға және Ресей мен Қазақстанның  
мұражай байланысындағы тағы бір айтулы жобаға айналдырады. 

Наталья Ерёмина 
Орынбор губернаторлық тарихи-өлкетану мұражайының директоры
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ОРЫНБОР ГУБЕРНАТОРЛЫҚ
ТАРИХИ-ӨЛКЕТАНУ МҰРАЖАЙЫНЫҢ

ЖИНАҚ 
КОЛЛЕКЦИЯСЫНАН 
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Жүзік көшірмелері.
Сақинасы өрім тәріздес, жиектемесі жатқан бұғы бейнеленген ойылып 
салынған жалпақ түзу тілімше түрінде жасалған. Илек ауданындағы 

№1 Филлиповтік  «патша» қорғаны. 10 бірлік. Жез МК-75, гальваника-
лық қаптау, алтын жалатылған. 

Жиектеме өлш.1.5*2.0 см; р-р Сақина өлш.:1,3*2,5 см.

Көпкүлтелі өрнек түріндегі 
жапсырма көшірмелері. 
Илек ауданындағы №1 Филлиповтік  «патша» қорғаны.

198 б. (168 киімде), 

Жез МК-75, гальваникалық қаптау, алтын жалатылған.

Көлемді, дөңгелек тілімше түріндегі 
жапсырма-ілгектердің көшірмесі. 
Сыртқы жағында стильді бейнеленген киік, ішкі жағында орнататын 
ілмек бар.  

Илек ауданындағы №1 Филлиповтік  «патша» қорғаны.

5 б. Жез МК – 75 гальваникалық қаптау, алтын жалатылған. : 

Өлшемі: 2,2*2,5 см.

Р-р: 2,2*2,5 см.

Ұшы ішке қайырылған, формасы тікбұрышты 
жапсырма көшірмелері.  
Азаптау көрінісі бейнеленген (жыртқыштың киікке шабуыл жасауы). 

24 б. Илек ауданындағы №1 Филлиповтік  «патша» қорғаны. 

Жез МК-75, гальваникалық қаптау, алтын жалатылған.

Өлшемі:   3,1*2,7 см.
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Күрделі салпаншақтардың көшірмесі.
Бір ұшы ойықпен, қарама-қарсысы 5- дәнекерленген шармен  (ұсақ 
алтын шарлар) әсемделген, олардың үстіңгі жағында – ілмектің 2 қата-
рынан және ұсақ шарлардан (ұсақ алтын шарлар) тұратын орам. 

Илек ауданындағы №1 Филлиповтік  «патша» қорғаны. 49 б., Жез МК-
75, гальваникалық қаптау, алтын жалатылған.

Ұзындығы 3 см, диаметрі 2,3 см. 

Шар тәріздес өзек түріндегі, 
түтікті соңы бар салпаншақ көшірмелері. 
Жоғарғы жағының ұшында бекітуге арналған ілмек, төменде ұсақ шар-
лар дәнекерленген. 100 б.( киімде). 

(Илек ауданындағы №1 Филлиповтік  «патша» қорғаны). 

Жез, гальваникалық қаптау, алтын жалатылған.

Ұзындығы 2,1 см, шардың диаметрі  0,5 см.

Қысқартылған конус түрінде қиылған, 
бекітуге арналған ойықтары 
бар жапсырма көшірмелері. 
58 б. (киімде). 

Илек ауданындағы №1 Филлиповтік  «патша» қорғаны

Диаметрі 0,9 см.

Ұзын өрнектелген сабы 
бар диск тәрізді айна. 
Илек ауданындағы №1 Филлиповтік  «патша» қорғаны

Мырыш, алюминий, мыс қорытпасы. 

Сабының ұзындығы 20,5 см, дискінің диаметрі 17,5 см.
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Тар мойынды бедерлі ыдыс.  
Илек ауданындағы №1 Филлиповтік  «патша» қорғаны. 

Мырыш, алюминий, мыс қорытпасы. 

Биіктігі 7,8 см, диаметрі  4,2 см.

Өсімдік бедерлі өрнегі бар ежелгі ирандық 
фиал, Шарлық ауданындағы Прохоровка 
қорғаны.
Мырыш, алюминий, мыс қорытпасы. Диаметрі 24 см. 

Салтанаттық семсер. Илек ауданындағы №4 
Филлиповтік  «патша» қорғаны. 
Мырыш, алюминий, мыс қосындысы. 

Ұзындығы 54,5 см. Балдағының ұзындығы 9,6 см.

Алебастрдан жасалған антропоморфтық 
мүсінше  (Орынбор ауданындағы, Төменгі 
Павловка маңындағы қорған).

Гипс, құйма. Биіктігі 21 см. 
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Ежелгі мысырлық ыдыс (алебастр)
(Жаңа Кумак қорымының қорғанынан).

Гипс, құйма.

Биіктігі 22,9 см, негізінің диаметрі 15 см.

Қыш-құмыра, 
сұр сазды (Прохор қорымынан).
Биіктігі 31, Негізінің диаметрі 11 см.

Зооморфты құрбандық шалатын ыдыс, 
( Чкалов қорымынан алынған) 
ұсақ түйірлі құмдақ.
Диаметрі 15 см, биіктігі 9,6 см.
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МЕЖДУНАРОДНАЯ 
ВЫСТАВКА 
ОРИГИНАЛЬНЫХ 
АРТЕФАКТОВ 

ЗОЛОТО 
СКИФОВ
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Выставочный проект «Золото скифов» – один из важных в Комплексной 
программе культурного сопровождения Международной выставки ЭКСПО-2017 
в Астане.

Оригинальные золотые артефакты, размещенные в экспозиции выставки, 
репрезентируют любимый всеми период скифо-сакской культуры раннего 
железного века в Евразии. Социокультурные события этого времени стали 
значимым звеном в этногенезе казахского народа и, вместе с тем,  оставили 
потомкам прекрасную художественную память – искусство в «зверином стиле». 
Этот феномен не только оставил свой след в евразийской истории, он стал 
концептуальной основой художественного сознания многих последующих 
культур вплоть до сегодняшнего дня.

Золото как основной материал для скифского декоративно-прикладного 
искусства имел особое значение. Его сакральным смыслом наделялось всё 
обилие разнообразных украшений, обретала зримую форму мировоззренческая 
модель Мира древних кочевников. 

Характерная особенность «звериного стиля» – стремление к малым формам, 
идеально отвечавшим образу жизни скифов. Именно поэтому мелкая пластика 
из золота VI–IV веков до н.э., ставшая художественным брендом ранних 
кочевников, так обширно представлена на стендах экспозиционного зала в 
Национальном музее Республики Казахстан.

Международная выставка оригинальных артефактов «Золото скифов», 
безусловно, станет для гостей Астаны замечательной возможностью 
встретиться с яркой культурой и изящным искусством евразийских скифов.

Арыстанбек Мухамедиулы,
Министр культуры и спорта 
Республики Казахстан
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Андрей  Хазбулатов,
доктор философии (PhD), 
генеральный директор Казахского
научно-исследовательского 
института культуры

На фоне все возрастающего интереса к поискам своих истоков, самобытности проблема 
исследования национальной культуры и духовности кочевников центра Евразии 
обозначается особенно остро. Культура каждого народа есть целостная система, 
основанная на мировоззрении, искусстве, традициях. Обращение к ним, осмысление 
духовных ценностей, заложенных тысячелетиями ранее и дошедших в той или иной 
мере до наших дней, позволяет лучше понять самих себя и свое место в общем 
историческом контексте. 

Скифо-сакская Модель мира, сформированная в древности на просторах Великой 
Степи, составляет одну из основ менталитета жителей Центральной Азии и является 
неотъемлемой частью их культуры и этики и сейчас. Уникальные духовные основы 
древних кочевников стали ядром особой мировоззренческой системы, доказавшей свою 
жизнеспособность.

Звериный стиль по праву занимает особое место в сокровищнице мирового искусства 
не только ввиду самобытной иконографии, но как образец художественного осмысления 
уникального хронотопа, присущего  общности разных этносов, объединенных образом 
жизни и картиной мира.

Скифо-сакский звериный стиль как целостная художественная система обладает особой 
сюжетной классификацией. Образ сопрягается с сюжетом посредством уникального 
новаторского композиционного решения, что и выделяет скифо-сакский звериный 
стиль из многих художественных способов «изображения» животных, встречающихся 
повсеместно практически в любой древней культуре. 

Обширный материал, накопленный ведущими российскими и отечественными специалистами 
в области скифо-сакской культуры, позволил увидеть зооморфные образы, которые в 
целом, уже были известны научному миру как своеобразные инструменты моделирования 
действительности, в совершенно новом ключе.

Звериный стиль не просто интересный и самобытный художественный прием, характерный 
для конкретного времени и определенной местности. Это – универсальный язык многих 
народов, населявших некогда огромные территории от Корейского полуострова до 
Черного моря, который не огранивался лишь воплощением мифологических перипетий. 
Звериный стиль позволял формировать особый космос, легко сопрягая его необъятность 
и сакральность с необходимой для человека вещностью и доступностью восприятия. 

Глобальность мышления и смелость стремлений древних кочевников подкреплялась не 
только их способностью оперировать сложными философскими и мировоззренческими 
императивами, но и специфическим художественным видением. Звериный стиль стал 
единственно возможной формулой, наиболее адекватно объясняющей пространственно-
космологическое тождество мира номадов. 

Зооморфный код звериного стиля – это глубоко философское явление. В отличие 
от оседлых культур, главным образным элементом которых являлось переосмысление 
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растительного начала, номады сознательно развивали и совершенствовали символизм 
животного. И причиной этого является именно сам образ жизни и, соответственно, 
мировоззрения.

Эстетическая концепция скифо-сакского звериного стиля не имеет материальных пределов 
и воплощает глобальную идею, связывающую разные по своему мироощущению миры. 
Именно не разобщает, а объединяет, что дает право рассматривать мировоззрение древних 
номадов не просто как оригинальную религиозно-мифологическую систему отдельно 
взятой небольшой группы азиатских народов, но как мощный культурфилософский 
пласт в индоевропейском масштабе. Уникум звериного стиля заключается также и в 
том, что за достаточно длительное время с момента его появления, он нисколько не 
утратил своего смысла и ценности ни как художественный феномен, ни как язык. 

Наличие в скифо-сакском обществе функциональной, рациональной и эстетически 
совершенной знаковой системы, каковой является звериный стиль, свидетельствует 
о понимании древними кочевниками глобальной важности информации, которую 
они зашифровывали зооморфным способом в виде специфического текста. Любой 
художественный элемент в зверином стиле, будь он сам по себе, или же существуя в 
комплексе с другими, может быть «прочитан» и отдельно, и как часть общего контекста.

Звериный стиль не просто совокупность тех или художественных образов, призванных 
только обозначить предметный мир. Это – четкая система, созданная с целью 
максимально точно и объемно выразить глобальные мировоззренческие императивы, 
общие в целом для всей Евразии. С эстетической точки зрения звериный стиль в 
полной мере использует все художественные приемы, извлекая весь потенциал материала, 
формы и цвета. В процессе изучения звериного стиля как иконографической структуры 
выявляются логические сюжетные звенья, такие как сцена бега,  битвы, терзания и другие, 
фиксированные особыми композиционными приемами. Можно считать это своего рода 
формулами. Лаконичность их визуального выражения упрощает понимание, но не 
умаляет значения. 

Тот же принцип лежит в основе иконографии звериного стиля,  сюжеты и образы 
которого как сами по себе, так и в определенных комбинациях преследуют четкие цели. 
Каждый мотив одновременно и загадка, и ключ к решению другой, намного более 
сложной и многоуровневой.  

Жизнеспособность культуры и ее образного языка зависит не столько от ее актуальности 
в данный момент или достижений, а от способности сохранить ее ценности, сберечь 
энергию. Одна из главных причин, почему со временем культура исчезает не только 
с исторической арены, но и из исторической памяти заключается в несовершенстве 
способа передачи информации. В физическом аспекте общество, создавшее универсальный 
тип языка, может перестать существовать, но только не на уровне тонких энергий. 
Символ всегда может быть вызван к жизни, если он по-прежнему носитель глобальной 
универсальной информации, никогда не теряющей объективности и актуальности. 

Звериный стиль и есть яркий пример такого универсального языка, где художественная 
ценность неотделима от духовного содержания. 

Скифо-сакский звериный стиль, будучи уникальной художественной системой, смог 
воплотить, сохранить и передать нам живое дыхание древних кочевников Евразии, 
навсегда объединивших разные миры и части света. 
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Международная выставка «Золото скифов» является проектом, который обращает 
внимание современников на славное историческое прошлое нашего народа. 
Степные просторы Евразии до сих хранят свои исторические сокровища, 
созданные нашими предками, продолжая жить в изобразительном искусстве 
казахского народа, орнаментах, общей символике и семантике.

Серьезной исторической выставке предшествует долгая и кропотливая реставрация. 
Множество высокохудожественных артефактов, найденных в ходе археологических 
раскопок и относящихся к бронзовому или раннежелезному векам, требуют 
объемной реставрации. Это очень трудоемкий процесс, требующий точного 
знания истории, технологического умения, бесконечно бережного отношению к 
хрупкому материалу артефактов. Благодаря работе реставраторов, «воюющего» 
со временем, сохранился огромный пласт истории, подтверждая духовную 
связь культуры между прошлым и настоящим. 

Многолетним итогом работы научно-реставрационной лаборатории «Остров 
Крым» стали знаковые объекты, являющиеся свидетельством героического 
прошлого казахского народа – костюм «Золотого человека», собирательные 
образы сакского воина и сарматского вождя, воина из кургана Талды 2, 
Берельские кони. Из числа этих артефактов в экспозиции присутствует ставшая 
уже знаменитой реконструкция «Сарматской жрицы» из комплекса Таксай I. 

Искусство саков и скифов не кануло в лету, оно продолжает жить. Для 
художника-реставратора международная выставка «Золото скифов» – это 
событие, во имя которого он работает.

Крым Алтынбеков
Директор научно-реставрационной

лаборатории ТОО «Остров Крым»
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КОЛЛЕКЦИЯ  
ИЗ СОБРАНИЯ
НАУЧНО-РЕСТАВРАЦИОННОЙ 
ЛАБОРАТОРИИ 
ТОО «ОСТРОВ КРЫМ»
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САРМАТСКАЯ ЗНАТНАЯ 
ЖЕНЩИНА   
VI-V вв. до н.э. – Таксай I

Автор реконструкции К. Алтынбеков
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О СКИФАХ

«Мильоны – вас. Нас – тьмы, и тьмы, и тьмы.
Попробуйте, сразитесь с нами!
Да, Скифы – мы! Да, азиаты – мы, – 
С раскосыми и жадными очами!»                                   

Александр Блок

На просторах Евразии в древние времена (VIII в. до н.э. – IVв. н.э.) обитали 
ранние племена кочевников – скифы, как называли их древнегреческие историки.

Из других источников известно, что их называли саки.  Информация о скифах 
стала известна по рассказам античных авторов, в том числе древнегреческого 
историка Геродота, а также по результатам археологических раскопок. Это 
были племенные союзы, составлявшие народ с общей культурой, верованиями, 
традициями, образом жизни и мировоззрением. Их закалила, воспитала и 
объединила сама природа. Свободные, легкие на подъем, мудрые, смелые, 
мобильные, сильные племена создали целый пласт культуры. Особый образ 
жизни скифов сформировал свою неповторимую философию о строении 
мира, отразившуюся в искусстве на многие века. Благодаря археологам и 
реставраторам вы сможете увидеть прекрасные образы созданного скифами 
«звериного стиля», узнаваемого во всем мире.

Скифы чувствовали и понимал природу, уважали ее проявления и восхищались 
силой и ловкостью животных. Мировоззрение скифских народов сформировалось 
на основе естественных природных законов. Система координат,  ориентированная 
на природные циклы и явления, обусловила собственное видение, мифологию, 
образ мышления наших предков (номадов), некогда ведущих мобильный, 
полувоенный образ жизни, всегда готовых к бою врагом, к смене насиженного 
места, находясь в гармонии с окружающей их природой и сохраняя традиции 
своего народа. Распространенные изображения сцен терзания отражали суть 
и реальность окружающего мира, его непререкаемые законы существования.

У скифских племен и народов существовала особая манера изображения 
животных, широко представленная в культурах позднего бронзового и 
раннего железного веков.

В качестве образцов, определяющих скифскую специфику «звериного стиля», 
исследователи приводят изображения свернувшегося кошачьего хищника, оленя 
с подогнутыми ногами и откинутыми на спину рогами, копытных животных, 
стоящих на кончиках копыт («на цыпочках»). Общепризнанным среди 
исследователей является утверждение о сакральном значении этих образов. 
Примеры скифо-сибирского искусства (олень, горный баран, сцены борьбы 
и др.) несли в себе идеи, понятные всему обществу, они одновременно 
лаконичны и многозначны. Выразительными образцами стиля в памятниках 
скифской культуры являются изображения фигурок баранов (на навершиях, 
«штандартах-факельницах», рукоятках ножей и обушках чеканов), оленные 
бляхи, скульптурки оленей, помещенные на обушках чеканов и ножей, иногда 
на зеркалах. Таким образом скифские мастера создавали культовые предметы 
и обереги для усиления значимости их обладателей.
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ВЕРХОВОЙ КОНЬ  
САКСКОГО ВОЖДЯ
Курган Берел (IV-III вв. до н.э.) 

Автор реконструкции К. Алтынбеков
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ЛОШАДЬ В ЖИЗНИ СКИФОВ

Лошадь в жизни скифа являлась первостепенным транспортным средством 
для преодоления бескрайних просторов Евразийских степей. Кочевой образ 
жизни обуславливал наличие коня. Все скифы с малых лет были всадниками. 
Лошади и овцы были основой их существования, питали, одевали скифов, 
снабжая мясом, молоком, кожей. Из конского молока скифы изготовляли 
кумыс и конский сыр. 

Греческие историки, давая общую оценку скифским лошадям, отмечают, что 
это были небольшого роста коренастые, очень быстрые в беге, выносливые в 
военных походах и легко переносящие суровые зимы животные.

Скифские цари и их приближенные обладали большими табунами лошадей и 
стадами скота. Содержание животных на подножном корму в течение всего 
года вызывало необходимость частых перекочевок с места на место.

В мировозрении скифов конь олицетворял солнечное божество, и 
убранство коня богато декорировалось. Уздечки и седла скифской знати 
покрывались золотыми украшениями в зверином стиле, которые не только 
подчеркивали статус хозяина, но и являлись мощными оберегами. Образ 
мифических златокрылых коней с рогами горного архара олицетворялся 
с солнечным божеством, объединяющим родовые тотемы. Конь считался 
проводником в другой мир, его крылья – возносят в верхний мир.  
В 1992 г. крылатые кони (тулпары) получили вторую жизнь на государственном 
гербе независимой Республики Казахстан.

ЗОЛОТО В ЖИЗНИ СКИФОВ

Скифский «звериный стиль» в искусстве чаще всего ассоциируется именно 
с золотом, хотя номады широко использовали и другие материалы, такие 
как бронза, железо, дерево, кожа, кость, керамика и т.д. Но именно золото у 
скифо-сакских племён ассоциировалось с солнечным божеством и вечностью, 
для скифов оно имело особую ценность как «дар богов», символ царской 
власти, эквивалент магического союза Неба и Земли.

Люди того времени использовали своеобразную технику изготовления 
скифского золота, что представлена ручной вытяжкой фольги из металла. 
Фольгу выравнивали в тоненькие бляшки и наносили на них различные 
рисунки. Эту работу выполняли искусные ремесленники, а тайны творения 
золота, нашитые на их одежду, передавались от одного поколения другому.
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САКСКИЙ ВОИН – 
СОБИРАТЕЛЬНЫЙ ОБРАЗ

Эта творческая работа была создана автором, художником-реставратором  
К. Алтынбековым в феврале 2011 г. по мотивам искусства древних кочевников. 
Основой реконструкции костюма сакского воина послужили собственные 
исследования автора археологических находок на территории и за пределами 
Казахстана.

Стиль исполнения достоверно отражает мифологию, образ мышления наших 
предков, некогда ведущих кочевой, полувоенный образ жизни, всегда готовых 
к бою с врагом.

Представленная реконструкция – это собирательный образ представителя 
политической элиты сакской эпохи. В нем органично сочетаются уникальные 
находки из курганов Центральной Азии.

Новый подход к проблеме воссоздания и реконструкции деталей декора, 
более точное раскрытие форм оружия и его ножен, новая расшифровка и 
изготовление таких ключевых аксессуаров, как кулах, пояс, служащий для 
подвязки и крепления оружия, позволяет определить проект как наиболее 
полную и точную, с научной точки зрения, достоверную реконструкцию.
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Бляшка в виде кабана
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува
26х15х6 

Бляшка в виде кошачьего животного
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува
20х11х5

Бляшка в виде кошачьего животного
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува
20х11х5

Архар  
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува  
15х11х10

Бляшка в виде тигра обернутого влево
Талды-2 (VI-V вв. до н.э.) Казахстан 
23х17х7

Гривна  
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува
160х132х10

Ритуальный кубок царицы
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува
42х42х37

Пояс  
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува
350х110

Шпилька с навершием в виде оленя
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува
316х40х25

Шпилька с навершием в виде ложечки 
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува
350х25х10

Шпилька с навершием в виде архара
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува
125х10х6
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Ворворка большая (пронизь)
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува 
24х12

Ворворка (пронизь)  
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува
20х10

Ворворка(пронизь) 
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува 
20х10

Бляшка рифленая 
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува
24х7х4

Стрела 
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува  
35х12

Маска барса  
(Протомы горных козлов с птицей) 
Шиликты (VII-VI вв. до н.э.) Казахстан
27х15х5

Орел (грифон) 
Шиликты (VII-VI вв. до н.э.) Казахстан 
28х16х5

Двойной олень 
Шиликты (VII-VI вв. до н.э.) Казахстан 
28х16х5

Летящий олень 
Жалаулинский клад (V-IV  вв. до н.э.) Казахстан 
38х28х8

Кошачий хищник cпротомой двух лосей
Курган Берел (IV-III вв. до н.э.) Казахстан
85x65

Синкретическое   
полиморфное существо
Курган Иссык  (V-III вв. до н.э.)  Казахстан
65x35
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Тройной олень 
Кызылуийк (I-II вв. н.э.), Казахстан 
65x55

Псалий в виде ушастого грифона элемент 
конского убранства 
Курган Берел (IV-III вв. до н.э.) Казахстан
245x55

Снежный барс (тигр) 
Курган Берел (IV-III вв. до н.э.) Казахстан
31х30

Тройной грифон  (подвеска для сбруи)
Курган Берел (IV-III вв. до н.э.) Казахстан
110х85

Сибирская находка «Легенда о любви»
Алтай (IV-III вв. до н.э.) 
145х110

Псалий баран 
Курган Берел (IV-III вв. до н.э.) Казахстан
280х100

Псалий лось 
Курган Берел (IV-III вв. до н.э.) Казахстан
280х80

Псалий грифон 
Курган Берел (IV-III вв. до н.э.) Казахстан
250х50

Трехмерный лось 
Курган Берел (IV-III вв. до н.э.) Казахстан
170х120, Н-60

Мифический олень-грифон 
Курган Ордос (I в. до н.э.) Внутренняя Монголия
90х90

Голова тигра 
Курган Берел (IV-III вв. до н.э.) Казахстан
55х50
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Мифическое животное 
Курган Берел (IV-III вв. до н.э.) Казахстан
70х90, Н-45

Протомы крылатых коней 
Курган Иссык (V-IV в. до н.э.) Казахстан
160х110

Архар 
Шиликты (VIII в. до н.э.) Казахстан
43х40

Нащечная развилка  в виде двух лосей
Курган Берел (V-IV вв. до н.э.) Казахстан
150х105

Скифский Лук  
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува
115х280

Скифский горит (футляр для лука) и колчан 
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува
860х370

Чекан 
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.)  Тыва
750х190  

Горный баран 
Курган Берел (V-IV вв. до н.э.) Казахстан
80х70

Сфинкс 
Курган Берел (V-IV вв. до н.э.) Казахстан
50х32х18

Камча c фигурой волка 
Курган Пазырык, V-IV века до н.э 
520x50
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Браслет Курганный комплекс 
Таксай -1,  V в. до н.э., Западный Казахстан 
75х65х26

Колты в полихромном стиле, зернь,  
Филигрань, инкрустация, Семиречье,  
III-V вв. н.э., Могильник Актас 1, Семиречье
50х40

Колты в полихромном стиле, зернь,  
Филигрань, инкрустация, Семиречье,  
III-V вв. н.э., Могильник Актас 1, Семиречье
50х40

Серьга со сценой терзания –  
человека и кабана,  
Семиречье, Каргалинский клад , II-I вв. до н.э.
35х20

Украшения парадного облачения 
по принципу «зоологической 
головоломки»,  
Жалаулинский клад, V-III вв. до н.э.

Серьга с подвеской в виде шарика, 
V-III вв. до н.э., Лебедевка, 
Западный Казахстан
20х18

Фрагмент сережки,  
Западный Казахстан, II-IV вв. н.э.
20х20

Крепление  в виде барса 
Курган Пазырык, V-IV века до н.э 
40х30х14

Подвеска 
Семиречье, Каргалинский клад , II-I вв. до н.э. 
18х14

Аржан, деталь рукоятки акинака
35х12
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Подвески от серьги,  
V-III вв. до н.э., Лебедевка, Западный Казахстан
Общая площадь 40х35

Бусина , 
IV в. до н.э., Лебедевка, Западный Казахстан
12х10

Кошачий хищник с протомой двух лосей
Курган Берел, IV-III вв. до н.э., 
Восточный Казахстан
95х68х23

Тенлик, Скипетр 
24х11

Сфинкс двухсторонний, Курган Берел, 
IV-III вв. до н.э., Восточный Казахстан
65х30х20

Сфинкс обернутый влево, Курган Берел, 
IV-III вв. до н.э., Восточный Казахстан
50х32х18

Бляшка в виде тигра обернутого вправо
Талды-2 (VI-V вв. до н.э.) Казахстан
23х17х7

Бляшка в виде кошачьего  животного
курган Аржан (VII-VIII вв. до н.э.) Тува
22х15х5

Тигрогрифон  
Курган Берел, IV-III вв. до н.э., Восточный Казахстан
350х300х120
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Оренбургский губернаторский историко-краеведческий музей – один из старейших 
музеев России. Приглашение к участию в международной выставке оригинальных 
артефактов «Золото скифов» неслучайно: в фондах музея находится коллекция 
скифо-сарматских древностей, сформированная в ходе раскопок всемирно 
известных курганных некрополей Прохоровка, Покровка, Кардаилово, Липовка, 
Пятимары, Новый Кумак, Аландское, Филипповка и др. 

В археологическом отношении курганная культура савроматов и сарматов 
составляет историческое единство с очень своеобразным миром 
центральноазиатских скифов, и тем самым, дает возможность создать общий 
культурный портрет степных кочевников раннего железного века.

В оренбургской коллекции собраны артефакты, характеризующие историю 
воинственных степных кочевников – савроматов и их потомков сарматов. Эти 
воинственные племена не только враждовали с другими народами, но и имели 
довольно широкие торговые связи с внешним миром. О географии этих связей 
говорят найденные в сарматских курганах оренбургских степей прекрасные 
золотые изделия среднеазиатской работы, иранские блюда и печать, финикийское 
стекло, алебастровый сосуд с древнеегипетской надписью, самшитовый гребень, 
железный панцирь греческой работы и т. п.

Важное значение для создания золотой кладовой нашего музея имели раскопки 
Филипповских курганов в Илекском районе Оренбургской области. В одной 
из царских усыпальниц середины I тысячелетия до н.э. было обнаружено не 
разграбленное захоронение с богатейшим кладом, содержащим более шестисот 
высокохудожественных изделий из золота и серебра. Часть этих экспонатов 
представлена в данной выставке.

Таким образом, участие артефактов из золотой кладовой Оренбургского 
губернаторского историко-краеведческого музея сделает выставку «Золото 
скифов» в Национальном музее Казахстана ярким культурным событием и еще 
одним знаковым проектом в музейной коммуникации России и Казахстана.

Наталья Ерёмина
Директор Оренбургского Губернаторского  

историко-краеведческого музея
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КОЛЛЕКЦИЯ  
ИЗ СОБРАНИЯ
ОРЕНБУРГСКОГО ГУБЕРНАТОРСКОГО 
ИСТОРИКО-КРАЕВЕДЧЕСКОГО МУЗЕЯ 
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Копии перстней.
Шинка в виде косички, каст в виде плоской прямоугольной  пласти-
ны с просечным орнаментом в виде лежащего оленя. Филипповский 
«царский» курган №1  в Илекском районе. 10 ед.

Латунь МК-75, гальванопокрытие позолотой.
Р-р каста 1.5*2.0 см; р-р шинки 1,3*2,5 см.

Копии  нашивок  
в виде  многолепестковых розеток.
Филипповский «царский» курган №1 в Илекском районе. 
198 ед.  (168 из них – на одежде).  

Латунь МК-75, гальванопокрытие позолотой.
Диаметр 2,8 см.

Копии нашивок-застёжек в виде округлых 
объёмных пластин.
На внешней стороне стилизованное изображение сайгака, с  внутрен-
ней стороны припаяна петля для крепления. 
Филипповский «царский» курган №1 в Илекском районе. 5 ед.

Латунь МК-75, гальванопокрытие позолотой. 
Р-р: 2,2*2,5 см.

Копии нашивок прямоугольной формы,  
с загнутым вовнутрь краем. 
С изображением сцены терзания (хищник нападает на сайгака). 

24 ед.  Филипповский «царский» курган №1  в Илекском районе. 

Латунь МК-75, гальванопокрытие позолотой.
Р-р:  3,1*2,7 см.
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Копии подвесок сложносоставных. 
В основе  подвески короткая полая трубочка.  
Один конец с  отверстием, противоположный оформлен 5-ю 
напаянными шариками (зернью), над ними выше – оплдетка 
из 2-х рядов петель и мелких шариков (зерни).

(Филипповский «царский» курган №1 Илекского района). 49 ед.

Латунь МК-75, гальванопокрытие позолотой. 
Длина 3 см, диаметр 2,3 см.   

Копии подвесок щаровидных  
со стержневидными, трубчатыми   
окончаниями. 
В верхней части  окончанич петля для крепления, внизу припаяны мел-
кие шарики. 100 ед. (на одежде).

(Филипповский «царский» курган №1 Илекского района). 

Латунь, гальванопокрытие позолотой.  
Длина  2,1 см, диаметр шарика  0,5 см.

Копии нашивок  штампованных в виде  
короткого  усечённого конуса,  
с отверстиями для крепления. 
58 ед. (на одежде)     
 
 Филипповский «царский» курган №1  в Илекском районе. 

Латунь МК-75, гальванопокрытие позолотой.
Диаметр 0,9 см.

Зеркало дисковидное
с длинной ажурной ручкой. 
Филипповский «царский» курган №1  в Илекском районе.

Цинк, алюминий, медный сплав.

 Длина ручки 20,5 см, диаметр диска 17,5 см.
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Сосудик узкогорлый с  рифленым туловом  
из Филипповского «царского» кургана №1  
в Илекском районе. 
Цинк, алюминий, медный сплав. 
Высота  7,8 см, диаметр венчика  4,2 см.

Древнеиранский фиал с  растительным  
орнаментом из кургана у с. Прохоровка   
в Шарлыкском районе. 
Цинк, алюминий, медный сплав. Диаметр 24 см.
Диаметр 2,8 см.

Меч парадный  из Филипповского  
«царского» кургана №4  в Илекском районе. 
Цинк, алюминий, медный сплав. Длина 54,5 см.  
Ширина перекрестия 9,6 см.

Антропоморфная статуэтка из алебастра 
(курган у с. Нижняя Павловка  
Оренбургского района).
Гипс, литьё. Высота 21 см.
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Древнеегипетский сосуд (алабастр)
(из кургана Ново-Кумакского могильника).
Гипс, литье.

Высота 22,9 см, диаметр основания 15 см.

Кувшин гончарный, сероглиняный  
(из Прохоровского могильника).
Высота 31, диаметр основания 11 см.

Жертвенник зооморфный,  
(из кургана Чкаловского могильника).
Песчаник мелкозернистый.
диаметр чаши 15 см, высота 9,6 см.
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INTERNATIONAL 
EXHIBITION OF 
ORIGINAL ARTIFACTS 

SCYTHIAN 
GOLD
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The exhibition project «Gold of the Scythians» is one of the most important in 
the Complex program of cultural accompaniment of the International exhibition 
EXPO-2017 in Astana.

Original gold artifacts placed  in the exposition of the exhibition represent the 
period of Scytho-Saka culture of the early Iron Age, beloved by all, in Eurasia. 
Sociocultural events of this time have become a significant link in the ethnogenesis 
of the Kazakh people and, at the same time, left to descendants a fine artistic 
memory – art in the «animal style». This phenomenon not just left its mark on 
Eurasian history, it became the conceptual basis of the artistic consciousness of 
many subsequent cultures up to the present day.

Gold as the main material for the Scythian arts and crafts was of particular 
importance. His sacral meaning was allotted to an abundance of various ornaments, 
and the world outlook model of the World of the ancient nomads became visible.

A characteristic feature of the «animal style» – the desire for small forms that 
perfectly corresponded to the way of life of the Scythians. That is why the small 
plastic from gold of the VI–IV centuries BC, which became the artistic brand of 
the early nomads, is so widely represented at the stands of the exposition hall in 
the National Museum of the Republic of Kazakhstan.

The international exhibition of original artifacts «Gold of the Scythians» will 
undoubtedly become a wonderful opportunity for the guests of Astana to meet 
with the bright culture and fine art of the Eurasian Scythians.

Arystanbek Mukhamediuly,
Minister of Culture and Sports
of the Republic of Kazakhstan
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Andrey  Khazbulatov
PhD, General Director of
the Kazakh Research Institute 
of Culture 

Against the backdrop of growing interest in the search for own sources and originality, 
the problem of studying the national culture and spirituality of the nomads of the center 
of Eurasia is especially marked. The culture of each nation is an integral system based on 
worldview, art, and traditions. The appeal to them, the comprehension of spiritual values 
that had been laid down millennia earlier and have survived to some extent to this day, 
allows us to better understand ourselves and our place in the general historical context. 

The Scythian-Saka model of the world, formed in ancient times on the expanses of the 
Great Steppe, is one of the foundations of the mentality of the inhabitants of Central 
Asia and is an integral part of their culture and ethics even now. The unique spiritual 
foundations of the ancient nomads became the core of a special worldview system that 
has proved its viability.

Animal style rightfully occupies a special place in the treasury of world art, not only 
because of its original iconography, but also as an example of artistic understanding of 
a unique chronotope inherent in the commonality of different ethnic groups united by a 
way of life and a picture of the world.

Scythian-Saka animal style as an integral artistic system has a special story classification. 
The image is conjugated with the plot through a unique innovative composite solution, 
which distinguishes the Scythian-Saka animal style from many artistic ways of «depicting» 
animals that are found everywhere in almost any ancient culture. 

Extensive material accumulated by leading Russian and national experts in the field of 
Scythian-Saka culture, allowed to see zoomorphic images, which as a whole were already 
known to the scientific world as original tools for modeling reality in a completely 
new way.

Animal style is not just an interesting and original artistic touch, characteristic of a 
specific time and a certain locality. This is the universal language of many peoples who 
once inhabited vast territories from the Korean Peninsula to the Black Sea, which was 
not limited to the embodiment of mythological vicissitudes. Animal style allowed forming 
a special cosmos, easily matching its immensity and sacredness with the necessary for 
human beings thing and the accessibility of perception. 

The global thinking and courage of the aspirations of the ancient nomads was not 
only supported by their ability to operate with complex philosophical and ideological 
imperatives, but also with a specific artistic vision. Animal style has become the only 
possible formula that most adequately explains the spatial-cosmological identity of the 
world of nomads. 

The zoomorphic code of the animal style is a deeply philosophical phenomenon. Unlike 
sedentary cultures, the main imaginative element of which was the rethinking of the plant 
origin, the nomads consciously developed and perfected the symbolism of the animal. And 
the reason for this is precisely the very way of life and, accordingly, world outlook.
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The aesthetic conception of the Scythian-Saka animal style has no material limits and 
embodies a global idea that connects worlds that are different in their worldview. 
It does not disunite, but unites, which gives the right to view the world of ancient 
nomads not simply as the original religious mythological system of a single small group 
of Asian peoples, but as a powerful cultural philosophical layer on the Indo-European 
scale. Unicum of the animal style is also in the fact that for quite a long time since 
its appearance, it has not lost its sense and value either as an art phenomenon or as 
a language. 

The presence in the Scythian-Saka society of a functional, rational and aesthetically 
perfect sign system, which is the bestial style, attests to the understanding by the ancient 
nomads of the global importance of information, which they encrypted in a zoomorphic 
way in the form of a specific text. Any artistic element in the animal style, whether it 
is in itself, or existing in conjunction with others, can be «read» separately, and as part 
of the overall context.

Animal style is not just a collection of those or artistic images designed only to designate 
the objective world. This is a clear system designed to accurately and voluminously 
express global ideological imperatives that are common for the whole of Eurasia. From 
an aesthetic point of view, the animal style takes full advantage of all the artistic 
techniques, extracting the full potential of the material, form and color. In the process 
of studying the animal style as an iconographic structure, logical plot links are 
identified, such as the stage of running, battles, torments and others, fixed by special 
compositional techniques. We can consider this as a kind of formula. The brevity of 
their visual expression simplifies understanding, but does not detract from the meaning. 

The same principle underlies the iconography of the animal style, the subjects and images 
of which, both in themselves and in certain combinations, pursue clear goals. Each motif 
is both a mystery and a key to solving another, much more complex and multilevel.  

The viability of a culture and its figurative language depends not so much on its 
relevance at the given moment or achievements, but on the ability to preserve its values, 
and save energy. One of the main reasons why over time the culture disappears not only 
from the historical arena, but also from historical memory is the imperfection of the way 
information is transmitted. In the physical aspect, a society that has created a universal 
type of language can cease to exist, but not at the level of subtle energies. A symbol 
can always be brought to life if it is still a bearer of global universal information that 
never loses its objectivity and relevance. 

Animal style is a vivid example of such a universal language, where artistic value is 
inseparable from spiritual content.

The Scythian-Saka animal style, being a unique artistic system, was able to translate and 
preserve and transmit to us the living breathing of the ancient nomads of Eurasia, who 
forever united different worlds and parts of the world. 
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International exhibition «Scythian Gold» is a project that draws the attention of 
contemporaries to the glorious historical past of our people. Steppe expanses of 
Eurasia still store their historical treasures, created by our ancestors, continuing 
to live in the fine arts of the Kazakh people, ornaments, general symbols and 
semantics.

A serious historical exhibition is preceded by a long and meticulous restoration.  
A lot of highly artistic artifacts, found during archeological excavations and 
related to the bronze or early Iron Age, require a voluminous restoration. This is a 
very time-consuming process, requiring accurate knowledge of history, technological 
skill, infinitely careful attitude to the fragile material of artifacts. Thanks to the 
work of restorers, «fighting» over time, a huge layer of history has been preserved, 
confirming the spiritual connection of culture between past and present.

The long-lasting result of the research and restoration laboratory «Ostrov Krym» 
has become landmark objects that are evidence of the heroic past of the Kazakh 
people  – the «Golden Man» costume, the collective images of the Saka warrior 
and Sarmatian leader, a warrior from the 2Taldy barrow, the Berel horses. Of 
these artifacts, the exposition includes the already famous reconstruction of the 
«Sarmatian  priestess» from the I Taksay complex.

The art of the Saks and Scythians has not sunk into oblivion, it continues to live. 
For an artist-restorer, the international exhibition «Scythian Gold» is an event 
for which he works.

Krym Altynbekov
Director of Scientific and Restoration

laboratory of  «Ostrov Krym» LLP
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SARMATIAN NOBLE 
WOMAN   
VI-V b.c. – I Taksay

Author of the reconstruction  
Krym Altynbekov
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ABOUT THE SCYTHIANS

«There are millions of you. But there are lots, lots 
and lots of us. Try, and fight us!
Yes, we are the Scythians! Yes, we are the Asians - 
With slanted and greedy eyes!»                                   
                                  

                                Alexander Blok

In ancient times the expanses of Eurasia (VIII century BC-IV century AD), were 
occupied by the early tribes of nomads - the Scythians, as ancient Greek historians 
called them, from other sources it is known that they were called Sakas. 

Information about the Scythians became known from the stories of ancient 
authors, including the ancient Greek historian Herodotus, as well as the results 
of archaeological excavations. These were the tribal alliances, constituting people 
with common culture, beliefs, traditions, way of life and worldview. They were 
indurated, brought up and united by the nature itself. Free, quick off the mark, 
wise, mobile, and strong tribes created a whole layer of culture. A special way 
of life of the Scythians formed its unique philosophy about the structure of 
the world, reflected in art for many centuries. Thanks to archaeologists and 
restorers, you yourself can see the beautiful images of Animal style created by the 
Scythians, recognizable all over the world.

The Scythians felt and understood nature, respected its manifestations and 
admired the strength and dexterity of animals. The world outlook of the 
Scythian peoples was formed on the basis of natural laws of nature. The system 
of coordinates, oriented to natural cycles and phenomena, determined their own 
vision, mythology, the way of thinking of our ancestors (the nomads), once 
leading mobile, paramilitary lifestyle, always ready to battle the enemy, changing 
their place of habitation, quick off the mark, living in harmony with their 
surrounding nature and honoring the traditions of their people. Common images 
of the scene of torment reflected the essence and reality of the surrounding 
world, its indisputable laws of coexistence. 

Scythian tribes and peoples had a special manner of depicting animals, widely 
represented in the cultures of the late Bronze and Early Iron Age of the Eurasian 
steppes.

As the samples that determine its specificity, the researchers give images of a 
curdled cat predator, a deer with legs bent and horns thrown back, hoofed 
animals standing at the tips of their hoofs («on tiptoes»). It is generally 
recognized among scholars that the sacred meaning of these images is holy. 
Examples of Scythian-Siberian art (deer, mountain sheep, battle scenes, and etc.) 
carried ideas that are understandable to the whole society, they are concise and 
multivalued at the same time. Expressive samples of the style in the monuments of 
Scythian culture are images of rams’ figurines (on pommels, «flank standards», on 
knife handles and mittens), deer plates, sculptures of deer placed on the shanks 
of coins and knives, sometimes on mirrors. Thus Scythian masters created cult 
objects and amulets to strengthen the significance of their owners.
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RIDING THE HORSE OF 
THE SCYTHIAN LEADER
Berel Mound (IV-III centuries  b. c.) 

Author of the reconstruction  
Krym Altynbekov



87

THE HORSE IN THE LIFE OF THE SKYTHIANS

The horse in the life of the Scythians was the primary means of communication 
for overcoming the vast expanses of the Eurasian steppes. Nomadic way of life 
meant the presence of a horse. All Scythians from a small age were horsemen. 
Horses and sheep were the basis of their existence. They gave them meat and milk. 
From horse milk, the Scythians made koumiss and horse cheese. Horses and sheep 
fed and clothed the Scythians (hair, wool, skin).

Greek historians, giving a general assessment of Scythian horses, note that they 
were short stumpy, very fast in running, hardy in military campaigns and animals 
that easily bear the harsh winters.

Scythian kings and their proxies possessed large horse herds and herds of cattle. 
The maintenance of animals on a forage for the whole year caused the need 
for frequent migrations from place to place.

As for the spiritual part, the horse personified the solar deity, and the decoration 
of the horse was richly decorated. Bridles and saddles of the Scythian nobility 
were covered with gold ornaments in the animal style, which did not only 
emphasize the status of the master, but also were powerful amulets. The image 
of mythical golden-winged horses with horns of mountain arhar was personified 
with the solar deity uniting generic totems. The horse was considered as a guide 
to another world. Its wings represent the upper world. In 1992, winged horses 
(The Tulpars) received a second life on the state emblem of the independent 
Republic of Kazakhstan.

GOLD IN THE LIFE OF THE SKYTHIANS

Scythian animal style in art is most often associated with gold, although they 
widely used other materials, such as bronze, iron, wood, leather, bone, ceramics, 
and etc. However, it was gold from the Scythian-Saka peoples that was associated 
with the solar deity and with eternity, for Scythians it was of particular value 
as a «gift of the gods», a symbol of royal power, the equivalent of the magical 
union of Heaven and Earth.

People of that time developed a peculiar technique of making Scythian gold, 
which is represented by manual drawing of metal foil. The foil was leveled into 
thin plaques and various drawings were applied to them. This work was done by 
the craftsmen, and the secrets of the creation of gold, sewn on their clothes, 
were passed from one generation to another.
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THE SAKA WARRIOR – 
A COLLECTIVE IMAGE
Author of the reconstruction  
Krym Altynbekov, 2011.
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THE SAKA WARRIOR – 
A COLLECTIVE IMAGE

This creative work was created by the author, artist-restorer Altynbekov K. 
in February 2011 based on the art of the ancient nomads. The basis for the 
reconstruction of the suit of the Saka warrior was the author’s own research 
of archaeological findings on the territory and outside Kazakhstan.

The style of performance faithfully reflects the mythology, the way of thinking 
of our ancestors, once leading the nomadic, paramilitary way of life, always ready 
to fight with the enemy, to change the place of rapture, quick off the mark, 
living in harmony with their surrounding nature, as well as sacred traditions 
of their people.

The presented reconstruction is a collective image of the warrior-leader of the 
Saka era, which existed more than 2,8 thousand years ago. It uniquely combines 
unique findings from the barrows of Central Asia.

A new approach to the problem of recreation and reconstructing details of the 
decor, more accurate disclosure of the forms of weapons and their scabbards, a 
new decoding and manufacturing of key accessories such as kulah, a belt serving 
for gartering and attaching weapons, allows us to define the project as the most 
complete and accurate, from a scientific point of view, reliable reconstruction.
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Plaque in shape of wild boar
Arzhan mound (VII-VIII centuries B.C.) Tuva
26х15х6

Plaque in shape of catlike predator
Arzhan mound (VII-VIII centuries B.C.) Tuva
20х11х5

Plaque in shape of catlike predator
Arzhan mound (VII-VIII centuries B.C.) Tuva
20х11х5

Arkhar (mountain ram)
Arzhan mound (VII-VIII centuries B.C.) Tuva
15х11х10

Plaque in shape of tiger
Taldy-2 (VI-V centuries B.C.) Kazakhstan
23х17х7

Pectorale
Arzhan mound (VII-VIII centuries B.C.) Tuva
160х132х10

Ritual queen bowl
Arzhan mound (VII-VIII centuries B.C.) Tuva
42х42х37

Belt
Arzhan mound (VII-VIII centuries B.C.) Tuva
350х110

Hairpin with deer on top
Burial mound Arzhan (VII-VIII BC) Tuva
316х40х25

Hairpin with spoon-like top
Burial mound Arzhan (VII-VIII BC) Tuva
350х25х10

Hairpin with deer on top
Arzhan mound (VII-VIII BC) Tuva
125х10х6
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Vorvorka large  (string of beads)
Arzhan mound (VII-VIII centuries B.C.) Tuva
24х12

Vorvorka (bead)
Arzhan mound (VII-VIII BC) Tuva
20х10

Vorvorka (bead)
Arzhan mound (VII-VIII centuries B.C.) Tuva
20х10

Plaque fluted
Arzhan mound (VII-VIII centuries B.C.) Tuva
24х7х4

Arrow
Arzhan mound (VII-VIII centuries B.C.) Tuva
35х12

Snow leopard mask
(Protoms of mountain goats with a bird) 
Shilikty (VII-VI centuries B.C.) Kazakhstan
27х15х5

Eagle (griffin)
Chilikti (VII-VI centuries B.C.) Kazakhstan
28х16х5

Double deer
Shilikty (VII-VI centuries B.C.) Kazakhstan
28х16х5

Flying deer
Treasure of  Zhalauli (V-IV centuries B.C.) Kazakhstan
38х28х8

Catlike predator  with protomas of two elks 
Berel mound (IV-III centuries B.C.) Kazakhstan 
85x65

Syncretic polymorphic creature
Issyk mound (V-III centuries B.C.)  Kazakhstan 
65x35
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Triple deer
Kyzyluyik (I-II centuries AD) Kazakhstan
65x55

Psaliy in the shape of eared griffin
(element of horse harness)
Berel mound  (IV-III centuries B.C.) Kazakhstan
245x55

Snow leopard (tiger)
Berel mound (V-IV centuries B.C.) Kazakhstan
31х30

Triple Gryphon (Harness pendant)
Berel mound (IV-III centuries B.C.) Kazakhstan
110х85

Siberian finding «The Legend of Love»
Altai (IV-III centuries B.C.) 
145х110

Psalyi Ram
Berel mound (IV-III centuries B.C.) Kazakhstan
280х100

Psalyi elk
Berel mound(IV-III centuries B.C.) Kazakhstan 
280х80

Psalyi Gryphon
Berel mound (IV-III centuries B.C.) Kazakhstan 
250х50

Three-dimensional moose
Berel mound (IV-III centuries B.C.) Kazakhstan 
170х120, Н-60

Mythical animal
Berel mound (IV-III centuries B.C.) Kazakhstan 
90х90

Head of a Tiger
Berel mound (IV-III centuries B.C.) Kazakhstan
55х50
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Mythical animal
Berel mound (IV-III centuries B.C.) Kazakhstan
70х90, Н-45

Protoma of winged horses
Issyk mound (V-III centuries B.C.) Kazakhstan 
160х110

Archar
Shilikty (VIII century B.C.) Kazakhstan
43х40

Cheek fork in the form of two elks
Berel mound (IV-III centuries B.C.) Kazakhstan
150х105

Scythian Bow
Arzhan mound (VII-VIII centuries B.C.) Tuva
115х280

Scythian gorytos  
(a case for a bow) and quiver
Arzhan mound (VII-VIII centuries B.C.) Tuva
860х370

Horseman’s pick
Arzhan mound (VII-VIII centuries B.C.) Tuva
750х190  

Mountain ram
Berel mound (V-IV centuries B.C.) Kazakhstan
80х70

Sphinx
Berel mound (V-IV centuries B.C.) Kazakhstan
50х32х18

A whip with wolf figure
Pazyryk mound, V-IV century B.C. 
520x50
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Bracelet 
Kurgan complex Taksay -1, V century B.C.,  
Western Kazakhstan
75х65х26
Colts in polychrome style,  
granules, filigree, incrustation,
Semirechie, III-V centuries A.D.,  
Burial ground Aktas 1, Semirechie
50х40

Colts in polychrome style,  
granules, filigree, incrustation,
Semirechie, III-V centuries A.D.,  
Burial ground Aktas 1, Semirechie
50х40

Earring with a scene of torment -  
a man and a wild boar,  
Semirechie, Kargalinsky treasure,
II-I centuries B.C.
35х20

Ornaments of ceremonial vestments on the 
principle of a «zoological puzzle»
Zhalaulinsky treasure, V-III centuries B.C.

Earring with a pendant in the form of a ball, 
V-III centuries B.C.,
Lebedevka, Western Kazakhstan
20х18

Fragment of earring,
Western Kazakhstan, II-IV centuries A.D.
20х20

Pazyryk mound,
V-IV century B.C. Mounting in the form of a leopard
40х30х14

Semirechie,
Kargalinsky treasure, II-I centuries B.C. Pendant
18х14

Arzhan, Akinak arm detail 
35х12
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Pendants from earrings,
V-III centuries B/C.,
Lebedevka, Western Kazakhstan
total area 40х35

Bead, 
IV century B.C., Lebedevka, Western Kazakhstan
12х10

Cat predator with the protoma of two elks
Berel mound, IV-III centuries B.C.,  
Eastern Kazakhstan 
95х68х23

Tenlik, Scepter
24х11

Berel mound,
Sphinx double-sided, IV-III centuries B.C., Eastern Kazakhstan
65х30х20

Berel mound,  Sphinx turned to the left,
IV-III centuries B.C., Eastern Kazakhstan
50х32х18

Plaque in the form of a tiger
Turned to the right 
Taldy-2 (VI-V centuries B.C.) Kazakhstan
23х17х7

Plaque in the form of a cat’s animal
Arzhan mound (VII-VIII centuries B.C.) Tuva
22х15х5

Tigrogryphone
Berel mound, IV-III centuries B.C., 
Eastern Kazakhstan
350х300х120
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The Orenburg Governor’s Museum of Local History is one of the oldest museums in 
Russia. The invitation to participate in the international exhibition of original artifacts 
«Gold of the Scythians» is not accidental: the collection of the Scythian-Sarmatian 
antiquities is located in the museum’s funds. It was formed during the excavations of 
the world famous burial necropolises Prokhorovka, Pokrovka, Kardailovo, Lipovka, 
Pyatimary, Novy Kumak, Aland, Filippovka and others. 

In archaeological terms, the barrow culture of the Sauromates and Sarmatians 
constitutes a historical unity with a very peculiar world of the Central Asian 
Scythians, and thus provides an opportunity to create a common cultural portrait 
of steppe nomads of the early Iron Age.

The Orenburg collection contains artifacts that characterize the history of the 
martial steppe nomads – the Sauromats and their descendants of the Sarmatians. 
These warlike tribes not only were at enmity with other nations, but also had quite 
extensive trade links with the outside world. The geography of these connections is 
said to be found in the Sarmatian barrows of the Orenburg steppes, fine gold articles 
of Central Asian work, Iranian dishes and seals, Phoenician glass, alabaster vessels 
with ancient Egyptian inscriptions, box crests, iron shells of Greek work, etc.

Important for the creation of the gold pantry of our museum were excavations of the 
Philippine burial mounds in the Ileksky district of the Orenburg region. In one of the 
royal tombs of the middle of the I millennium BC. Was uncovered a looted grave with 
a rich treasure containing more than six hundred highly artistic items made of gold 
and silver. Some of these exhibits are presented in this exhibition.

Thus, the participation of artifacts from the gold storehouse of the Orenburg 
Governor’s Local History Museum will make the exhibition «Scythian Gold» in the 
National Museum of Kazakhstan a bright cultural event and another landmark 
project in the museum communications of Russia and Kazakhstan.

Natalia Eremina
Head of the Orenburg Governor’s Regional History Museum
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Copies of rings. 
Shank in the form of a pigtail, castes in the form of a flat rectangular 
plate with a cut-through ornament in the form of a lying deer. 

Filippovsky «royal» mound №1 in the Ilek region. 10 units. Brass МК-75, 
electroplating with gilding.

Size of the caste 1.5 * 2.0 cm; Shank size is 1,3 * 2,5 cm.

Copies of patches in the form 
of multileaf outlet. 
Filippovsky «royal» mound №1 in the Ilek region.
198 units. (168 of them – are on clothes).

Brass МК-75, electroplating with gilding.

The diameter is 2.8 cm.

Copies of strips-fasteners in the form of 
round volumetric plates. 
On the outside there is a stylized image of the saiga, on the inside is 
soldered fastening loop. Filippovsky «royal» mound №1 in the Ilek 
region. 5 units.

Brass МК-75, electroplating with gilding.

Size: 2.2 * 2.5 cm.

Copies of strips of rectangular shape, 
with an inwardly curved edge. 
With the image of a scene of torment (a predator attacking saiga). 
24 units. Filippovsky «royal» mound №1 in the Ilek region.

Brass МК-75, electroplating with gilding.
Size: 3.1 * 2.7 cm. Р-р:  3,1*2,7 см.
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Copies of compound suspensions.  
At the base of the suspension is a short hollow tube. One end is with a 
hole, the opposite is decorated with 5 soldered balls (grains), above them 
- a snap from 2 rows of loops and small balls (grains).

(Filippovsky «royal» mound №1 of the Ilek region). 49 units.

Brass МК-75, electroplating with gilding.
Length 3 cm, diameter 2.3 cm.

Copies of ball-like pendants with rod-shaped, 
tubular ends. 
In the upper part of the end is the fastening loop, at the bottom are 
soldered small balls.

100 units. (On clothes).
(Filippovsky «royal» mound №1 of the Ilek region).

Brass, electroplating with gilding. The length is 2.1 cm, the diameter of 
the ball is 0.5 cm.

Copies of strips stamped in the form of a short 
truncated cone, with holes for fastening. 
58 units. (On clothes) Filippovsky «royal» mound №1 in the Ilek region.

Brass МК-75, electroplating with gilding.

The diameter is 0.9 cm.

Diskoid mirror with a long openwork handle. 
Filippovsky «royal» mound № 1 in the Ilek region. 

Zinc, aluminum, copper alloy.

The length of the handle is 20.5 cm, the diameter of the disc is 17.5 cm.
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Narrow-necked vessel with a corrugated body 
from Filippovsky «royal» mound № 1 in the 
Ilek region. 
Zinc, aluminum, copper alloy. 

Height 7.8 cm, diameter of the corolla is 4.2 cm.

Ancient Iranian phial with plant ornament 
from the mound Prokhorovka in the Sharlik 
region. 
Zinc, aluminum, copper alloy. The diameter is 24 cm.

Ceremonial sword from the Filippovsky 
«royal» mound № 4 in the Ilek region. 
Zinc, aluminum, copper alloy. The length is 54.5 cm. 

The width of the crosshair is 9.6 cm.

Anthropomorphic figurine made of alabaster 
(from the Upper Pavlovka mound, Orenburg 
region).
Gypsum, casting. Height 21 cm.
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Ancient Egyptian vessel (alabaster)
(from the Novo-Kumakskogo mound).
Gypsum, casting.

Height is 22.9 cm, the base diameter is 15 cm.

Jug grey pottery 
(from the Prokhorovka burial).
Height is 31, diameter of the base is 11 cm

A zoomorphic altar, 
 
(from Chkalovsky mound burial).
Fine-grained sandstone.
The bowl diameter is 15 cm, height 9,6 cm.



106



107




